
Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 201578 DIÁRIO OFICIAL Nº 32945

apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará - RJU.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor HANS JOSÉ VIEIRA, acerca das 
circunstâncias do motim ocorrido no dia 27.02.2015, no Centro 
de Detenção Provisória de Icoaraci - CDPI. Ressalte-se que o 
servidor incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito no 
art. 177, inciso IV e VI, c/c art. 189 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, Presidente, 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, e IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da administração 
pública, para as diligências necessárias à instrução do feito;
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao 
fi nal da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 860551

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BRUNO CORUMBA CRUZ - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859160

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: THIAGO MELO DA COSTA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 859162

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VANESSA DIAS PURCINO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859164

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ARLINDO GONÇALVES RODRIGUES - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859168

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do 1º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 026/2015-SUSIPE no DOE nº 32.943 de 
05/08/2015 sob o nº de Protocolo 859601.
Onde se lê: O prazo de execução da obra será prorrogado 
pelo período de 60 (sessenta) dias, iniciando sua vigência em 
05/09/2015 e encerrando em 04/11/2015, e a luz dos ditames 
do art. 57, §1º, da Lei nº 8666/93.
Leia-se: O prazo de vigência do contrato será prorrogado 
pelo período de 60 (sessenta) dias, iniciando sua vigência em 
05/09/2015 e encerrando em 04/11/2015, e a luz dos ditames 
do art. 57, §1º, da Lei nº 8666/93.

Protocolo 860454

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Termo de Cooperação nº 007/2015, 
formalizado entre esta Superintendência e a Centrais Elétricas do 
Pará S/A - CELPA. Publicado no DOE nº 32.925 de 10/07/2015, 
com Protocolo nº 850835.

Protocolo 860691

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 057/2015-GGA/SEDEME,  
BELÉM, DE 05 DE AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO a Lei n° 7.570 de 22/11/2011 de criação 
da SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E MINERAÇÃO, alterado para SECRETÁRIA DE ESTADO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA pela 
Lei n° 8.096 de 01/01/2015;
CONSIDERANDO Decreto datado de 01/01/2015 que confere a 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEDEME, praticar 
atos necessários a efi caz administração desta Secretaria;
CONSIDERANDO PORTARIA N° 2.989 - CCG de 11/06/2015 de 
nomeação da servidora, publicada no Diário Ofi cial n° 32.904 de 
12/06/2015;
RESOLVE:
I. DESIGNAR a servidora ANDREIA DO SOCORRO DIAS 
GARCIA, identidade funcional n° 54183260/6, ocupante do cargo 
de Coordenadora, para exercer a função de Agente Público de 
Controle Interno desta Secretária, de que trata o art. 32 § 1° do 
Decreto n° 5.218 de 26/03/2002, a contar de 03/08/2015.
II. DETERMINAR à Coordenadoria de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do 
presente atos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dyjane Amaral
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 860584

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 7/2015
Data: 06/08/2015
Valor: R$ 1.359,80
Objeto: contratação de Empresa especializada em Serviço de 
Jardinagem (Restauração de Jardim), pertencente a  Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-
SEDEME.
Fundamento Legal: IN SEAD/DGL nº 001/2012, Art 2º, Inciso II.
Data da Ratifi cação: 06/08/2015
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
23.122.1297.4534        339037        0101           Estadual
Contratado(s):
Nome: REGINALDO ITAPARICA DE OLIVEIRA 01980955204
Endereço: AV. MAGALHÃES BARATA, 614 - APTO 2012, BAIRRO: 
SÃO BRAZ - CEP: 66.060-281 - BELÉM/PA
Telefone: (91) 3269-2912
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 860805

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 007
Número da dispensa: 7/2015
Data: 06/08/2015
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 860816

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 229/2015-DIRAF/SEDEME                     
BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 208/2015-DIRAF/SEDEME, 
de 30/06/2015, publicada no DOE 32.919, de 02/06/2015 que 
concedeu 1,5 (uma e meia) diária a servidora CÉLIA NASCIMENTO 
DOS ANJOS, ocupante do cargo de Coordenadora, identidade 
funcional nº 716332/1, lotado na DDICS, para custear despesas 
com a viagem aos municípios de Castanhal - PA, Igarapé Açu - 
PA, Nova Timboteua - PA no período de 02 a 03/07/2015, para 
fazer levantamento das informações para a dinamização da Rota 
Turística 2016 - 2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 860775

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 170/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Castanhal.   
Objetivo : Verifi cação metrológica em 12 Faixas de 
Radares,Conforme a solicitação do Consórcio Maxivias.
Servidor(es): Alicio Brito Dias Filho
CPF : 120.811.322-49     
Servidor(es): Waldimir Conde Duarte Junior 
CPF : 704.100.462-72
Período : 28.07 a 31.07.2015                 Diárias : 3,5
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 860451

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme 
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO 
n.º 08/2006, considerando ainda a impossibilidade de 
localização dos  interessados, pelo presente edital, NOTIFICA os 
interessados abaixo relacionados que tiveram contra si lavrados 
Autos de Infração, estando sujeitos às penalidades previstas no 
artigo 8º da Lei nº 9933/99, a fi m de que, querendo, ofereçam 
DEFESA ADMINISTRATIVA no prazo de 10 (dez) dias a contar 
da publicação do presente edital, a ser encaminhada a Sede do 
IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a qualifi cação do 
defendente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 
ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante 
Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no 
horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone (091) 3217-0500.

NOME PROCESSO Nº
RAIMUNDO FROTA ARAGÃO 1679/15
R G PRADO EPP 1788/15
HOMAR JESUS BRAGA 1808/15
SIDNEI JORGE BARBOZA-ME 1835/15
AFRANIO MARTINS DA COSTA 1838/15
GILBER DE MOURA RIBAMAR 1952/15
DAYSE SUSENY MAIA FERREIRA 1954/15
DANIELLE CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS

1991/15

V.L. DA SILVA 2008/15
G S DE BRITO-ME 2014/15
ANTÔNIO JOSÉ CABRAL LINO 2042/15
MARCOS JOSÉ 2075/15

Belém, 06 de Agosto de 2015.
JORGE REZENDE

PRESIDENTE DO IMETROPARÁ
Protocolo 860815


